
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 농업기술과 ~ 농업기술과

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농업기술과 3,149,978 3,979,639 △829,661

국            462,233

광            106,500

도             21,000

시          2,560,245

농업기술개발 2,657,347 3,218,563 △561,216

국            452,733

광            106,500

도             21,000

시          2,077,114

고품질 농산물생산 기술지원 사업 1,169,672 727,923 441,749

국            431,233

도              6,000

시            732,439

우량종자 자율교환 증식시범 11,000 11,000 0

206 재료비 11,000 11,000 0

01 재료비 11,000 11,000 0

  ○우량종자 자율교환 증식 자재
               11,000      1,100,000원*10ha

농업기술보급사업 종합평가회 및 학술세미나 참석 5,000 5,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

  ○6 임차료                 1,000

    ▷농업기술보급사업 종합평가회 버스 임차료
                1,000        500,000원*2대

301 일반보상금 4,000 4,000 0

10 행사실비보상금 4,000 4,000 0

  ○농업기술보급사업 종합평가회 참석자 급식보
    상                 1,000

  ○농업인 학술세미나 참석자 여비보상
                3,000

      5,000원*200인

      60,000원*50인

농민상담소 운영지원 55,870 68,047 △12,177

201 일반운영비 18,910 18,887 23

01 사무관리비 3,600 3,600 0

  ○1 일반수용비                 3,600

    ▷농업인전문인력양성(분권사업)                 3,600

      Ο농민상담소운영 지원                 3,600  1,200,000원*3개소

02 공공운영비 15,310 15,287 23

  ○1 공공요금 및 제세                 5,700

    ▷농민상담소 전화 요금
                3,600

    ▷농민상담소 전기요금                 2,100

  ○2 연료비                 5,760

        30,000원*10개소*12월

  35,000원*5개소*12월



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷농민상담소 난방연료비
                5,760

  ○3 시설장비유지비                 3,850

    ▷농민상담소 시설장비 유지비
                3,850

        1,000원*8시간*72일*10대

        550,000원*7개소

202 여비 36,960 36,960 0

01 국내여비 36,960 36,960 0

  ○농민상담소 현장활동 여비
               36,960      280,000원*11인*12월

신기술보급사업(농업기술과) 852,466 205,000 647,466

국            426,233

시            426,233

402 민간자본이전 852,466 185,000 667,466

국            426,233

시            426,233

01 민간자본보조 852,466 185,000 667,466

  ○비용절감생력재배기술시범
              100,000      100,000,000원*1개소

국             50,000

시             50,000

  ○강소농 RICENERY 시범사업
              100,000      100,000,000원*1개소

국             50,000

시             50,000

  ○탑프루트 생산기술시범단지운영
              162,466      162,466,000원*1개소

국             81,233

시             81,233

  ○양념채소 생산기술시범               100,000  100,000,000원*1개소

국             50,000

시             50,000

  ○이상기상 대응 고품질 안정생산기술시범
               40,000      40,000,000원*1개소

국             20,000

시             20,000

  ○고품질 버섯 연중 생산성 향상 시범
               50,000      50,000,000원*1개소

국             25,000

시             25,000

  ○4대강 유역 유기농 클린벨트 모델 조성
              300,000      300,000,000원*1개소

국            150,000

시            150,000

농업전문인력양성(농업기술과) 22,428 10,000 12,428

101 인건비 22,428 10,000 12,428

04 기간제근로자등보수 22,428 10,000 12,428



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○기술개발현장지원및과학영농실증시험포 일시
    사역                22,428

    ▷기본급                21,706

    ▷4대 보험료                   722

    

  45,600원*4인*119일

  722,000원*1식

찰옥수수 채종단지 설치 운영 112,030 140,735 △28,705

101 인건비 2,280 2,185 95

04 기간제근로자등보수 2,280 2,185 95

  ○찰옥수수 채종포장 관리 및 종자수매 인부임
                2,280      45,600원*1인*50일

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

  ○6 임차료                   600

    ▷찰옥수수 종자수매 운반장비 임차료
                  600        600,000원*1대

206 재료비 109,150 109,150 0

01 재료비 109,150 109,150 0

  ○찰옥수수 종자 수매                94,900

  ○찰옥수수 종자 포장지 제작                 1,050

  ○찰옥수수 종자생산 자재 지원
               13,200

  13,000원*7,300kg

  150원*7,000매

      3,300,000원*4ha

현지순회 영농상담 26,631 26,541 90

201 일반운영비 9,471 9,381 90

01 사무관리비 480 480 0

  ○1 일반수용비                   480

    ▷고속도로 통행료                   480  40,000원*3대*4분기

02 공공운영비 8,991 8,901 90

  ○1 공공요금 및 제세                 2,220

    ▷자동차 보험료                 1,800

    ▷환경개선 부담금                   240

    ▷자동차 검사수수료                   180

  ○4 차량선박비                 6,771

    ▷소형화물                 4,783

    ▷소형승합                 1,988

  600,000원*3대

  80,000원*3대

  30,000원*6대

  3,416,000원*2대*70/100

  2,839,000원*1대*70/100

202 여비 17,160 17,160 0

01 국내여비 17,160 17,160 0

  ○영농상담 추진여비                17,160  110,000원*13인*12월

쌀품질관리실 운영 16,747 12,500 4,247

101 인건비 16,747 12,500 4,247

04 기간제근로자등보수 16,747 12,500 4,247

  ○쌀품질관리실 운영                16,747



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷기본급                 9,029

    ▷주휴수당                 1,642

    ▷연차수당                   411

    ▷상여금                 3,010

    ▷4대 보험료                 1,755

    ▷급식비 및 교통보조비                   900

  45,600원*1인*198일

  45,600원*1인*36일

  45,600원*1인*9일

  45,600원*1인*22일*3회

  195,000원*1인*9월

  100,000원*1인*9월

경영비절감기술 조기확산(도비) 20,000 23,000 △3,000

도              6,000

시             14,000

402 민간자본이전 20,000 23,000 △3,000

도              6,000

시             14,000

01 민간자본보조 20,000 23,000 △3,000

  ○논벼 대체작목개발보급                20,000  20,000,000원*1개소

도              6,000

시             14,000

영농현장애로기술지원 37,500 20,000 17,500

402 민간자본이전 37,500 20,000 17,500

01 민간자본보조 37,500 20,000 17,500

  ○볍씨 발아기 활용 실증 시범
               37,500      300,000원*250대*50/100

현장기술지도활동지원 10,000 0 10,000

국              5,000

시              5,000

101 인건비 10,000 0 10,000

국              5,000

시              5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

  ○현장영농기술지도운영                10,000  10,000,000원*1식

국              5,000

시              5,000

생산비절감 및 안전농산물생산 기술보급 161,335 117,011 44,324

과수 화분은행 운영 16,835 3,811 13,024

101 인건비 2,035 1,311 724

04 기간제근로자등보수 2,035 1,311 724

  ○과수 화분은행 운영 인부임                 2,035

    ▷기본급                 1,824

    ▷4대 보험료                   211

  45,600원*1인*40일

  210,198원*1인

206 재료비 3,000 2,500 500

01 재료비 3,000 2,500 500

  ○화분생산 시약 및 자재구입(아세톤외3종)
                3,000      3,000,000원*1식



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 생산비절감 및 안전농산물생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

01 시설비 8,000 0 8,000

  ○꽃가루 조제실 보수                 8,000  8,000,000원*1식

405 자산취득비 3,800 0 3,800

01 자산및물품취득비 3,800 0 3,800

  ○인공수분교배기                 3,300

  ○에어콤푸레셔                   500

  1,100,000원*3대

  500,000원*1대

FTA대응 과수 친환경 품질향상 실증 시범 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본보조 40,000 0 40,000

  ○치악산복숭아 동해피해 경감기술 보급시범
               10,000

  ○기후변화 대비 과수 신소득작목 육성
               15,000

  ○복숭아 우산형 주지 부목설치 시범
               15,000

      20,000,000원*1개소*50/100

      30,000,000원*1개소*50/100

      6,000,000원*5ha*50/100

버섯 종균배양소 유지관리 14,500 8,200 6,300

201 일반운영비 500 1,200 △700

01 사무관리비 500 500 0

  ○1 일반수용비                   500

    ▷버섯 종균배양소 감정평가 수수료
                  500        500,000원*1개소

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

01 민간자본보조 14,000 0 14,000

  ○버섯 배지제조 생력화 및 환경개선 시범
               14,000      28,000,000원*1개소*50/100

화훼경쟁력 제고 사업 10,000 18,000 △8,000

402 민간자본이전 10,000 18,000 △8,000

01 민간자본보조 10,000 18,000 △8,000

  ○아파트 베란다 상자텃밭 보급 시범
               10,000      20,000,000원*1개소*50/100

치악산복숭아 우량묘목 생산기술보급시범 10,000 9,000 1,000

101 인건비 2,736 0 2,736

04 기간제근로자등보수 2,736 0 2,736

  ○우량묘목 시범포 운영 기간제근로자
                2,736      45,600원*2인*30일

201 일반운영비 2,500 0 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

  ○6 임차료                 2,500

    ▷우량묘목 시범포 부지 임대료
                2,500        2,500,000원*1식



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 생산비절감 및 안전농산물생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

206 재료비 4,764 0 4,764

01 재료비 4,764 0 4,764

  ○우량묘목 새산 기자재 구입(대목종자외 10종)
                4,764      4,764,000원*1식

내한성 양파재배 실증시범 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

01 민간자본보조 25,000 0 25,000

  ○내한성 양파 주산단지 조성
               25,000      50,000,000원*1개소*50/100

시설원예 에너지 이용 효율화 시범 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본보조 15,000 0 15,000

  ○시설원예 에너지이용 효율화
               15,000      30,000,000원*1개소*50/100

기능성 신소득작목 블루베리 실증시범 30,000 24,000 6,000

402 민간자본이전 30,000 24,000 6,000

01 민간자본보조 30,000 24,000 6,000

  ○기능성 신소득작목 블루베리 실증시범
               30,000      30,000,000원*2개소*50/100

차별화된 생명농업 기술보급 614,494 641,462 △26,968

국             11,500

도             15,000

시            587,994

토양종합검정 처방 및 맞춤비료 추천 69,767 44,331 25,436

101 인건비 16,747 16,131 616

04 기간제근로자등보수 16,747 16,131 616

  ○토양종합검정실 운영                16,747

    ▷기본급                 9,029

    ▷주휴수당                 1,642

    ▷연차수당                   411

    ▷상여금                 3,010

    ▷4대 보험료                 1,755

    ▷급식비 및 교통보조비                   900

  45,600원*1인*198일

  45,600원*1인*36일

  45,600원*1인*9일

  45,600원*1인*22일*3회

  195,000원*1인*9월

  100,000원*1인*9월

201 일반운영비 8,020 8,200 △180

01 사무관리비 3,520 3,700 △180

  ○1 일반수용비                 3,100

    ▷토양검정용 시료봉투 제작                 1,200

    ▷토양검정용 시비처방서 제작
                  900

    ▷토양 및 식물체 분석 폐시약 위탁처리 수수
      료                 1,000

  400원*3,000매

        300원*3,000부

        800원*1,250ℓ



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○5 피복비                   420

    ▷토양검정 실험 및 시료채취 작업복
                  420        70,000원*3인*2회

02 공공운영비 4,500 4,500 0

  ○3 시설장비유지비                 4,500

    ▷토양종합검정실 시설장비유지비
                4,500        150,000원*30종

207 연구개발비 45,000 20,000 25,000

03 시험연구비 45,000 20,000 25,000

  ○토양검정실 실험시약(100종)
                5,000

  ○토양검정실 실험초자(80종)                 3,000

  ○토양검정실 실험용 가스(아르곤, 질소)
               12,000

  ○유해물질분석용 잔류농약 표준시약
               25,000

      5,000,000원*1식

  3,000,000원*1식

      1,000,000원*12월

      25,000,000원*1식

시설하우스 토양종합개량 실증시범 5,000 3,200 1,800

402 민간자본이전 5,000 3,200 1,800

01 민간자본보조 5,000 3,200 1,800

  ○시설하우스 토양종합개량 시범
                5,000      5,000,000원*2개소*50/100

천연신물질 이용 친환경농업 시범 170,000 340,000 △170,000

402 민간자본이전 170,000 340,000 △170,000

01 민간자본보조 170,000 340,000 △170,000

  ○친환경농자재 이용 시범
              170,000      850,000원*400ha*50/100

친환경 벼 재배농법 병해충 및 잡초방제 시범 4,800 4,800 0

206 재료비 4,800 4,800 0

01 재료비 4,800 4,800 0

  ○친환경 벼 재배농법 병해충 및 잡초방제 시범
                4,800      600,000원*8ha

친환경인증용 벼종자 자율교환 증식 시범 2,000 2,000 0

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

  ○친환경 인증용 벼종자 자율교환 증식시범
                2,000      2,000,000원*1개소

과학영농 현장기술 지원(농업기술과) 23,000 33,000 △10,000

국             11,500

시             11,500

101 인건비 3,192 3,059 133

국              1,596

시              1,596



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 3,192 3,059 133

  ○병해충진단실운영 기간제근로자 보수
                3,192      3,192,000원*1식

국              1,596

시              1,596

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국              1,500

시              1,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

  ○1 일반수용비                 3,000

    ▷병해충방제 및 농업기술 홍보물 제작
                3,000        3,000,000원*1식

국              1,500

시              1,500

206 재료비 10,808 2,941 7,867

국              5,404

시              5,404

01 재료비 10,808 2,941 7,867

  ○병해충방제 및 진단운영자재
               10,808      10,808,000원*1식

국              5,404

시              5,404

405 자산취득비 6,000 4,000 2,000

국              3,000

시              3,000

01 자산및물품취득비 6,000 4,000 2,000

  ○바이러스 진단키트                 6,000  6,000,000원*1식

국              3,000

시              3,000

유용미생물 배양액 생산시설 설치 86,927 75,931 10,996

101 인건비 16,747 16,131 616

04 기간제근로자등보수 16,747 16,131 616

  ○유용미생물 배양액생산시설 운영                16,747

    ▷기본급                 9,029

    ▷주휴수당                 1,642

    ▷연차수당                   411

    ▷상여금                 3,010

    ▷4대 보험료                 1,755

    ▷급식비 및 교통보조비                   900

  45,600원*1인*198일

  45,600원*1인*36일

  45,600원*1인*9일

  45,600원*1인*22일*3회

  195,000원*1인*9월

  100,000원*1인*9월

201 일반운영비 63,180 41,300 21,880

01 사무관리비 2,700 2,420 280

  ○1 일반수용비                 2,000

    ▷유용미생물 활용 및 홍보자료 제작
                2,000        1,000원*2,000부



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○4 피복비                   700

    ▷유용미생물연구실 및 배양센터 피복비
                  700        70,000원*1인*2벌*5개소

02 공공운영비 60,480 38,880 21,600

  ○1 공공요금 및 제세                45,480

    ▷유용미생물 배양실 전기요금(센터외 6개소)
               42,000

    ▷유용미생물 배양실 전기안전점검 대행 수수
      료                 1,080

    ▷유용미생물배양실 수도요금(문막,소초,부론
      ,신림)                 2,400

  ○3 시설장비유지비                15,000

    ▷유용미생물 배양실 시설장비 유지비
               15,000

        500,000원*7개소*12개월

        90,000원*12월

        50,000원*4개소*12월

        3,000,000원*5개소

207 연구개발비 7,000 6,500 500

01 연구용역비 2,000 1,500 500

  ○보조사료제 등록 유용미생물 분석(2종)
                2,000      2,000,000원*1식

03 시험연구비 5,000 5,000 0

  ○유용미생물 연구실 운영 시약 구입
                5,000      5,000,000원*1식

미생물 발효퇴비 이용 고추 친환경 재배 3,000 0 3,000

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

01 민간자본보조 3,000 0 3,000

  ○유용미생물 발효퇴비 생산시범
                3,000      3,000,000원*2개소*50/100

친환경 맞춤형 해충방제 시범 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

01 민간자본보조 150,000 0 150,000

  ○첨단자재이용 해충방제시범
              150,000      2,000,000원*150ha*50/100

화분매개곤충 활용 고품 농산물 생산 10,000 16,000 △6,000

402 민간자본이전 10,000 16,000 △6,000

01 민간자본보조 10,000 16,000 △6,000

  ○화분매개곤충 활용 고품농산물 생산
               10,000      1,000,000원*20ha*50/100

첨단자재 보조지원사업 50,000 79,200 △29,200

402 민간자본이전 50,000 79,200 △29,200

01 민간자본보조 50,000 79,200 △29,200

  ○기상이변 사전대책용 농자재 지원
               50,000      250,000원*400ha*50/100

연구개발신기술조기실용화사업(도비) 40,000 40,000 0

도             15,000



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             25,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도             15,000

시             25,000

01 민간자본보조 40,000 40,000 0

  ○친환경맞춤기술 BEST 마을시범육성
               40,000      50,000,000원*80/100

도             15,000

시             25,000

지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 386,117 490,167 △104,050

국             10,000

시            376,117

과학영농 실증시험 연구기능 활성화 93,445 235,685 △142,240

101 인건비 21,435 34,485 △13,050

04 기간제근로자등보수 21,435 34,485 △13,050

  ○과학영농실증시험포운영 일시사역인부임                 4,688

    ▷기본급                 4,560

    ▷4대 보험료                   128

  ○과학영농실증시험포운영                16,747

    ▷기본급                 9,029

    ▷주휴수당                 1,642

    ▷연차수당                   411

    ▷상여금                 3,010

    ▷4대 보험료                 1,755

    ▷급식비 및 교통보조비                   900

  45,600원*1인*100일

  127,680원*1식

  45,600원*1인*198일

  45,600원*1인*36일

  45,600원*1인*9일

  45,600원*1인*22일*3회

  195,000원*1인*9월

  100,000원*9월

201 일반운영비 15,210 13,300 1,910

01 사무관리비 2,210 2,300 △90

  ○4 피복비                   210

    ▷과학영농 실증연구 시험포 피복비
                  210

  ○6 임차료                 2,000

    ▷과학영농실증연구시험포 장비 임차료
                2,000

        70,000원*3인

        500,000원*4대

02 공공운영비 13,000 11,000 2,000

  ○1 공공요금 및 제세                 8,000

    ▷과학영농 실증연구 시험포  전기요금
                4,800

    ▷과학영농 실증시험포 농기계 연료비
                3,200

  ○3 시설장비유지비                 5,000

    ▷과학영농 실증연구 시험포 시설장비유지비
                5,000

        400,000원*12월

        800,000원*4대

        500,000원*10종

206 재료비 10,000 10,000 0



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 재료비 10,000 10,000 0

  ○연구시험포 운영 자재                10,000  200,000원*50종

207 연구개발비 15,000 25,000 △10,000

03 시험연구비 15,000 25,000 △10,000

  ○품목별 실증시험연구(특용작물 외)
               15,000      60,000원*25종*10회

401 시설비및부대비 30,000 151,000 △121,000

01 시설비 30,000 151,000 △121,000

  ○과학영농실증시험포 관수시설공사
               10,000

  ○과학영농실증시험포 퇴비장 조성공사
               20,000

      5,000원*2,000㎡

      100,000원*200㎡

405 자산취득비 1,800 1,900 △100

01 자산및물품취득비 1,800 1,900 △100

  ○엔진송풍기                   800

  ○수납함                 1,000

  800,000원*1대

  200,000원*5개

지역농업 현장애로기술 개발 29,694 26,043 3,651

101 인건비 21,694 19,043 2,651

04 기간제근로자등보수 21,694 19,043 2,651

  ○과학영농기술현장서비스(분권사업)                21,694

    ▷기본급                11,492

    ▷주휴수당                 2,417

    ▷연차수당                   456

    ▷상여금                 3,831

    ▷급식비 및 교통보조비                 1,200

    ▷4대 보험료                 2,298

  45,600원*1인*252일

  45,600원*1인*53일

  45,600원*1인*10일

  11,492,000원*4/12

  100,000원*12월

  191,500원*1인*12월

207 연구개발비 8,000 7,000 1,000

03 시험연구비 8,000 7,000 1,000

  ○과학영농 기술 현장 서비스(분권사업)                 8,000

    ▷현장애로기술개발 자재구입
                8,000        100,000원*20종*4회

과학영농 연구시설 운영 139,278 91,539 47,739

101 인건비 4,688 16,131 △11,443

04 기간제근로자등보수 4,688 16,131 △11,443

  ○과학영농시설운영 일시사역인부임                 4,688

    ▷기본급                 4,560

    ▷4대 보험료                   128

  45,600원*1인*100일

  127,680원*1인

201 일반운영비 70,490 50,058 20,432

01 사무관리비 8,420 5,920 2,500

  ○1 일반수용비                 1,000



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷유리온실 원예치료정원 홍보물 제작
                1,000

  ○3 운영수당                 7,000

    ▷유리온실 원예치료프로그램 운영 강사료
                7,000

  ○4 피복비                   420

    ▷과학영농시설 실험복 및 작업복 구입
                  420

        500원*2,000매

        50,000원*2시간*70회

        70,000원*6인*1회

02 공공운영비 62,070 44,138 17,932

  ○1 공공요금 및 제세                28,920

    ▷과학영농시설 전기요금
               12,000

    ▷과학영농시설 전기요금
                4,800

    ▷유리온실 원예치료정원 전기요금
                6,000

    ▷저온저장고 및 와인가공실 전기요금
                6,000

    ▷무선경보장치 단말기 사용요금
                  120

  ○2 연료비                13,150

    ▷버섯재배연구실 난방연료비
                2,250

    ▷유리온실 원예치료정원 난방연료비(도시가
      스)                 6,400

    ▷자동화하우스 난방연료비
                4,500

  ○3 시설장비유지비                20,000

    ▷과학영농시설 유지관리                 6,000

    ▷유리온실 원예치료정원 유지관리
                2,000

    ▷저온저장고 및 와인가공실 유지관리
                2,000

    ▷농축기시스템 유지관리
               10,000

        250,000원*4개소*12월

        400,000원*1개소*12월

        500,000원*1개소*12월

        500,000원*1개소*12월

        10,000원*1대*12월

        1,000원*15시간*150일

        1,000원*20시간*160일*2대

        1,000원*15시간*150일*2대

  1,500,000원*4개소

        2,000,000원*1개소

        2,000,000원*1개소

        10,000,000원*1개소

206 재료비 20,500 8,750 11,750

01 재료비 20,500 8,750 11,750

  ○유리온실 원예치료정원 체험 재료
               10,500

  ○실내외 원예치료정원 식재재료
                2,000

  ○원예치료정원 및 시설 도색재료
                8,000

      5,000원*30인*70회

      20,000원*50종*2회

      200,000원*10종*4개소

207 연구개발비 14,000 14,000 0

03 시험연구비 14,000 14,000 0



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○조직배양실 순화증식 시험연구자재
                4,000

  ○유용버섯류 시험연구자재                 4,000

  ○유리온실 실증기술 개발                 2,000

  ○자동화하우스 재배기술 개발                 4,000

      50,000원*80종

  100,000원*40종

  100,000원*20종

  100,000원*40종

401 시설비및부대비 29,600 0 29,600

01 시설비 29,600 0 29,600

  ○과학영농시설 자동화하우스 양액재배시설 보
    수공사                10,000

  ○과학영농시설 비가림하우스 보수공사
               19,600

      20,000원*500m

      40,000원*70m*7동

과수품질향상 시험연구 10,000 17,000 △7,000

207 연구개발비 10,000 6,000 4,000

03 시험연구비 10,000 6,000 4,000

  ○과수품질향상 시험연구                10,000  100,000원*20종*5회

부존자원 특화연구 15,000 10,000 5,000

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

  ○1 일반수용비                10,000

    ▷기능성 및 유용성 분석 수수료
               10,000        50,000원*20종*10회

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

  ○부존자원 지역특화 연구개발
                5,000      100,000원*10종*5회

미세과립종자 개발 및 발아율향상 실증연구 10,000 7,000 3,000

207 연구개발비 10,000 7,000 3,000

03 시험연구비 10,000 7,000 3,000

  ○미세과립종자 개발                10,000  100,000원*10종*10회

구근작물 품질향상 및 기능성연구 6,000 5,000 1,000

207 연구개발비 6,000 5,000 1,000

03 시험연구비 6,000 5,000 1,000

  ○유망구근작물 품질향상 및 기능성 연구
                6,000      150,000원*10종*4회

농산물 저장 및 가공품 개발 연구 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

01 민간자본보조 12,000 0 12,000

  ○발사믹식초 자동화제조 실증
               12,000      8,000,000원*3개소*50/100

자원활용 기술보급 16,900 13,900 3,000



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 2,300 2,300 0

01 사무관리비 2,300 2,300 0

  ○1 일반수용비                   300

    ▷자원활용 기술 교육 수용비                   300

  ○3 운영수당                 2,000

    ▷가공기술표준화 교육 강사수당
                2,000

  300,000원*1식

        200,000원*10회

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

  ○가공기술 업무추진여비                   600  100,000원*3인*2회

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

  ○가공기술 표준화 사업 재료구입
                8,000      200,000원*20종*2회

207 연구개발비 6,000 0 6,000

03 시험연구비 6,000 0 6,000

  ○가공기술 표준화 기술개발
                6,000      150,000원*10종*4회

토종과실 상품화 연구 10,000 10,000 0

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

  ○토종과실을 이용한 상품화 재료
                5,000      10,000원*500개

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

  ○토종과실을 이용한 상품화연구(다래외 5작목)
                5,000      50,000원*20종*5회

가공용과실 지역적응 실증시범 23,800 35,000 △11,200

402 민간자본이전 23,800 35,000 △11,200

01 민간자본보조 23,800 35,000 △11,200

  ○가공용과실 아로니아베리 지역적응 실증시범
               23,800      17,000,000원*2개소*70/100

과학영농연구시설운영(보조) 20,000 0 20,000

국             10,000

시             10,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국              3,000

시              3,000

02 공공운영비 6,000 0 6,000

  ○3 시설장비 유지비                 6,000

    ▷조직배양시설장비유지                 6,000  200,000원*15종*2회

국              3,000



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              3,000

206 재료비 6,000 0 6,000

국              3,000

시              3,000

01 재료비 6,000 0 6,000

  ○조직배양재료비                 6,000  6,000,000원*1식

국              3,000

시              3,000

207 연구개발비 8,000 0 8,000

국              4,000

시              4,000

03 시험연구비 8,000 0 8,000

  ○조직배양실운영시약구입                 8,000  8,000,000원*1식

국              4,000

시              4,000

지역농촌지도사업 활성화(농업기술과) 325,729 1,242,000 △916,271

광            106,500

시            219,229

지역농촌지도사업 활성화(농업기술과) 213,000 440,000 △227,000

광            106,500

시            106,500

405 자산취득비 213,000 440,000 △227,000

광            106,500

시            106,500

01 자산및물품취득비 213,000 440,000 △227,000

  ○농촌지도기반조성(빔프로젝트)
               15,000      15,000,000원*1식

광              7,500

시              7,500

  ○종합검정실분석장비                40,000  40,000,000원*1식

광             20,000

시             20,000

  ○조직배양장비                58,000  58,000,000원*1식

광             29,000

시             29,000

  ○미생물배양장비               100,000  100,000,000원*1식

광             50,000

시             50,000

지역농업특성화기술지원 112,729 802,000 △689,271

101 인건비 32,129 26,618 5,511

04 기간제근로자등보수 32,129 26,618 5,511

  ○도시농업 연구시설 운영 인건비                16,747

    ▷기본급                 9,029

    ▷주휴수당                 1,642

    ▷연차수당                   411

  45,600원*1인*198일

  45,600원*1인*36일

  45,600원*1인*9일



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역농촌지도사업 활성화(농업기술과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷상여금                 3,010

    ▷급식비 및 교통보조비                   900

    ▷4대보험료                 1,755

  ○도시농업 연구시설 운영 일시사역 인부임                15,382

    ▷기본급                14,957

    ▷4대 보험료                   425

  45,600원*1인*22일*3회

  100,000원*9월

  195,000원*1인*9월

  45,600원*2인*164일

  425,000원*1인

201 일반운영비 30,600 10,500 20,100

01 사무관리비 13,600 5,000 8,600

  ○1 일반수용비                 7,000

    ▷도시농업시설운영 일반수용비
                2,000

    ▷도시농업 연구시설 홍보물 제작
                5,000

  ○3 운영수당                 6,600

    ▷도시농업 교육 외래강사수당
                2,400

    ▷도시농업 운영위원회 수당
                4,200

        500,000원*4종

        5,000,000원*1식

        100,000원*1인*24회

        70,000원*15인*4회

02 공공운영비 17,000 4,900 12,100

  ○1 공공요금 및 제세                12,000

    ▷도시농업 연구시설 전기요금
               12,000

  ○3 시설장비 유지비                 5,000

    ▷도시농업시설 시설장비유지
                5,000

        1,000,000원*12월

        500,000원*10종

206 재료비 20,000 25,000 △5,000

01 재료비 20,000 25,000 △5,000

  ○도시농업연구시설 운영 자재
               20,000      200,000원*100종

207 연구개발비 10,000 0 10,000

03 시험연구비 10,000 0 10,000

  ○도심내 공동화시설 버섯재배 실증
               10,000      100,000원*50종*2회

401 시설비및부대비 20,000 458,882 △438,882

01 시설비 20,000 455,882 △435,882

  ○도농체험교육관 벽면녹화 조성
               20,000      20,000,000원*1식

재무활동(농업기술과) 380,000 650,000 △270,000

내부거래지출 380,000 650,000 △270,000

기타회계전출금(유용미생물배양센터 건립) 380,000 650,000 △270,000

701 기타회계전출금 380,000 650,000 △270,000

01 기타회계전출금 380,000 650,000 △270,000



부서: 농업기술과
정책: 재무활동(농업기술과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○유용미생물 배양액 생산시설 건립
              380,000      380,000,000원*1식

행정운영경비(농업기술과) 112,631 111,076 1,555

국              9,500

시            103,131

인력운영비 80,835 74,880 5,955

국              9,500

시             71,335

인력운영비 55,739 51,454 4,285

101 인건비 55,739 51,454 4,285

01 보수 55,739 51,454 4,285

  ○시간외 근무수당                55,739  8,078원*23인*300시간

과학영농현장기술지원(농업기술과) 25,096 23,426 1,670

국              9,500

시             15,596

101 인건비 25,096 23,426 1,670

국              9,500

시             15,596

03 무기계약근로자보수 25,096 23,426 1,670

  ○토양검정실운영무기계약근로자인부임(과학영
    농장비운영)                25,096

    ▷기본급                11,492

    

  45,600원*1인*252일

국              9,500

시              1,992

    ▷주휴수당                 2,280

    ▷연차수당                   684

    ▷상여금                 4,013

    ▷4대 보험료                 2,171

    ▷시간외근무수당                 2,256

    ▷여비                 1,000

    ▷급식비 및 교통보조비                 1,200

  45,600원*1인*50일

  45,600원*1인*15일

  45,600원*1인*22일*4회

  2,171,000원*1식

  188,000원*1인*12월

  100,000원*1인*10월

  100,000원*1인*12월

기본경비 31,796 36,196 △4,400

기본경비 31,796 36,196 △4,400

201 일반운영비 14,796 14,796 0

01 사무관리비 14,196 14,196 0

  ○1 일반수용비                 8,400

    ▷부서운영 수용비                 8,400

  ○5 급량비                 5,796

    ▷야간휴일근무                 5,796

  700,000원*12월

  7,000원*23인*3회*12월

02 공공운영비 600 600 0

  ○1 공공요금 및 제세                   600

    ▷우편요금                   600  50,000원*12월



부서: 농업기술과
정책: 행정운영경비(농업기술과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

202 여비 7,200 7,800 △600

01 국내여비 7,200 7,800 △600

  ○기본업무 수행여비                 7,200  50,000원*12인*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비(23인)                 4,200  350,000원*12월

405 자산취득비 5,600 9,400 △3,800

01 자산및물품취득비 4,600 8,400 △3,800

  ○키폰전화기                 3,600

  ○이동식 무선앰프                 1,000

  600,000원*6대

  1,000,000원*1대

02 도서구입비 1,000 1,000 0

  ○도서구입                 1,000  100,000원*10종


